公告编号：2018-002

证券代码：836460         证券简称：风云科技        主办券商：兴业证券

厦门风云科技股份有限公司

第一届监事会第七次会议决议公告

一、 会议召开和出席情况

（一） 会议召开情况

1、会议通知的时间和方式：2018年1月18日以书面形式通知。

2、会议召开时间：2018 年 1月 29 日

3、会议召开地点：厦门市软件园望海路 12 号 602 单元公司会

议室

4、会议召开方式：现场

5、会议主持人：梁祖雄

6、 召开情况合法、合规、合章程性说明：会议的召开符合《公

司法》和《公司章程》的有关规定。

（二） 会议出席情况

应出席监事会会议的监事人数共 3人,实际出席本次监事会会议

的监事（包括委托出席的监事人数）共 3人，缺席本次监事会决议的

监事共 0人。

二、议案审议情况

（一） 审议通过《关于公司会计政策与会计估计变更的议案》。

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带法律责任。

公告编号：2018-002

  （1）数字内容业务收入确认办法会计政策变更

（一）变更日期：自股东大会决议通过之日起

（二）变更介绍

1.变更前采取的会计政策

公司所开展的数字内容领域具体业务，包括公司向客户提供影视、

动漫、效果图等数字内容制作服务、为客户提供展厅、展馆的整体设

计与配套数字媒体内容制作服务以及其他服务，收入确认时点为取得

经客户签收确认的进度确认单。

2.变更后采取的会计政策

公司所开展的数字内容领域具体业务，包括公司向客户提供影视、

动漫、效果图等数字内容制作服务、为客户提供展厅、展馆的整体设

计与配套数字媒体内容制作服务以及其他服务，以根据合同完成服务

的提供、并将服务成果提交给客户后一次性确认收入。

（三）变更原因

    为更稳健的核算公司数字内容制作业务的收入，结合同行业上市

公司相应业务收入确认办法，特将公司原执行的数字内容制作类业务

按进度分期确认的收入确认办法调整为服务提供完成并交付成果后

一次性确认。

（2）应收账款按账龄分析法计提坏账比例的会计估计变更

（一）变更日期：自股东大会决议通过之日起

（二）变更介绍

公告编号：2018-002

对于单项金额非重大的应收款项，与经单独测试后未减值的应收

款项一起按信用风险特征划分为若干组合，根据以前年度与之相同或

相类似的、具有类似信用风险特征的应收账款组合的实际损失率为基

础，结合现时情况确定本期各项组合计提坏账准备的比例，据此计算

本期应计提的坏账准备。

1.变更前采取的会计估计

确定组合的依据

组合 1 账龄组合

组合 2 关联方组合

按组合计提坏账准备的计提方法

组合 1 账龄分析法

组合 2 不计提坏账准备

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄
应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

关联方 非关联方 关联方 非关联方

1 年以内（含 1年） 0 5.00 0 5.00

1-2 年（含 2年） 0 20.00 0 20.00

2-3 年（含 3年） 0 50.00 0 50.00

3 年以上 0 100.00 0 100.00

2.变更后采取的会计估计，计提比例如下

账龄
应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

关联方 非关联方 关联方 非关联方

6 个月以内（含 6

个月）
0 1.00 0 1.00

公告编号：2018-002

6-12 月（含 12 个

月）
0 3.00 0 3.00

1-2 年（含 2年） 0 10.00 0 10.00

2-3 年（含 3年） 0 30.00 0 30.00

3-4 年（含 4年） 0 50.00 0 50.00

4-5 年（含 5年） 0 80.00 0 80.00

5 年以上 0 100.00 0 100.00

（三）变更原因

公司挂牌新三板后，业务不断延伸，公司持续投入研发成本，充

分利用自身技术优势，以“文化+技术”为根基，将公司服务范围由

原先的单纯数字内容制作服务不断向数字视觉整体解决方案提供延

伸，产品服务增加涵盖了向政府机关、大型国企、上市公司等企事业

单位提供规划馆、展览馆、博物馆、党建馆等数字展厅一体化工程项

目的建设业务，客户属性、业务类型等较前期发生了较大的变化，而

该等类型客户及对应业务的项目执行周期、合同约定的回款周期以及

存在一定比例的项目质保金等，均较原本传统数字内容制作业务发生

了较大变化，公司原来的应收款项坏账计提政策与现有的业务实际情

况无法匹配。因此，公司在审慎评估近 2年来客户回款安全性、客户

构成等实际经营情况基础上，为更加真实客观地反映公司的财务状况

以及经营成果，公司遵循真实性、相关性、可比性、谨慎性等原则，

并依据《企业会计准则》相关规定，对应收款项组合中采用的账龄分

析法计提坏账准备事项进行变更。

（3）固定资产折旧年限会计估计变更

公告编号：2018-002

（一）变更日期：自股东大会决议通过之日起

（二）变更介绍

本公司固定资产折旧采用年限平均法（直线法）分类计提，根据

固定资产类别、预计使用寿命和预计净残值率确定折旧率。如固定资

产各组成部分的使用寿命不同或者以不同方式为企业提供经济利益，

则选择不同折旧率或折旧方法，分别计提折旧。

1.变更前采取的会计估计

类别 使用年限（年） 残值率% 年折旧率%

房屋及建筑物 20 5 4.75

机器设备 5-10 5 9.5-19.00

运输设备 5-10 5 9.5-19.00

办公家具 5 5 19.00

电子设备 3 5 31.67

其他设备 5 5 19.00

2.变更后采取的会计估计

本次变更后，各类固定资产的折旧年限与年折旧率如下：

类别 折旧方法 折旧年限（年） 残值率（%） 年折旧率（%）

房屋及建筑物 直线法 20-50 5 1.9-4.75

机器设备 直线法 5-10 5 9.5-19.00

运输设备 直线法 5-10 5 9.5-19.00

公告编号：2018-002

办公家具 直线法 5 5 19.00

电子设备 直线法 3 5 31.67

其他设备 直线法 5 5 19.00

（三）变更原因

为了更加真实、客观的反映公司固定资产的实际运营状况，使折

旧年限与固定资产实际使用寿命更加接近，根据《企业会计准则》的

相关规定，结合公司的实际情况，公司对固定资产中房屋及建筑物的

使用年限进行变更。

（4）无形资产摊销年限会计估计变更

（一）变更日期：自股东大会决议通过之日起

（二）变更介绍

1.变更前采取的会计估计

无形资产摊销年限为 3年。

3.变更后采取的会计政策

无形资产摊销年限为 3年至 10 年。

（三）变更原因

为适应技术发展，更客观反映公司的技术成果，在遵循会计核算

谨慎性原则的基础上，对公司內部研发项目形成的无形资产摊销年限

进行变更。

议案表决结果：同意票 3票，反对票 0票，弃权票数 0票。

公告编号：2018-002

公司监事会认为：本次会计政策与会计估计变更，符合《企业会

计准则》的相关规定，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经

营成果，不存在损害公司及股东利益的情形，公司监事会同意本次变

更。

三、 备查文件目录

《厦门风云科技股份有限公司第一届监事会第七次会议决议》

特此公告。

厦门风云科技股份有限公司

监事会

2018 年 1月 29 日